

**Christian Leden: Über Kiwatins Eisfelder. Drei Jahre unter kanadischen Eskimos** (8<sup>o</sup>, 285 sider, 70 afb. og 1 kært) F. A. Brockhaus. Leipzig 1927.

Under ovenstående titel har den norske musikkforsker Leden offentliggjort en populær beskrivelse af de rejser, han i 1913 og de følgende år foretog mellem Churchill og Chesterfield Inlet og i indlandet vest for Rankin Inlet. Det kan ikke nægtes, at for den, der som nærværende anmelder har haft lejlighed til at færdes i nøjagtig de samme egne, er bogen en skuffelse. Grunden hertil er ikke så meget de ganske vist undertiden ret forbavsende påstande — f. eks. at vandet i Hudson Bay er så lavt, „*dass bei unruhigen Wetter an manchen Stellen der Meeresboden zwischen den grossen Wellen sichtbar wird*“ (s. 21) — som det er en næsten gennemført unøjagtighed i enkeltheder. Det gælder de geografiske oplysninger, men først og fremmest de etnografiske. Hvad der fortælles om Eskimoerne, er, uden at det i øvrigt nævnes, lige så ofte hentet fra Grønland og andre steder som fra Barren Grounds; f. eks. omtales trebenede fangststole til isfangst og skydesejl til kajak, redskaber, der overhovedet er fuldstændig ukendte i hele det centrale Eskimo-område; der omtales „*Tier- und Vogelpantomimen*“, som formodentlig må være reminiscenser fra Alaska-Eskimoernes maskedanse, for ved Hudson Bay kendes de i hvert fald ikke, o. s. v. Ikke nok hermed er andre oplysninger direkte vildledende, som når der tales om ismejsler af flint (forf. synes ikke at tænke på, at sådanne sikkert vilde springe i stykker ved første hug), eller når der afbildes en ung, vestgrønlandsk pige med blottet overkrop, hvortil er føjet den „pikante“ oplysning, at dette er kvindernes husdragt, en påklædning, man næppe har kunnet finde i Vest-Grønland de sidste hundrede år. Meget andet af samme art kunde fremdrages. Det er indlysende, at som etnografisk kildekrift er det foreliggende værk fuldstændig ubrugeligt.

*Kaj Birket-Smith.*

**John Jewitt: Makwinnas Gefangener. Meine Abentener und Leiden bei den Indianern am Mutkasund.** (8<sup>o</sup>, 158 S. talrige Ill. og 2 Kort, 2 Mk. 80 Pk.) Verlag F. A. Brockhaus. Leipzig 1928.

Bogen hører med til Serien: *Alte Reisen und Abenteuer.*

En rigtig, ægte Indianerhistorie, der har den fordel, at den er virkelig passeret. I Aaret 1803 kom Skibet „Boston“ til Nutka Sund (Vancouver); det blev overfaldet af Indianerhøvdingen Makwinna, hele Besætningen dræbt paa 2 nær, af hvilke den ene er Forfatteren; han var Smed ombord, og da de indfødte ikke kendte noget til dette nyttige Haandværk, fik han en betroet Stilling hos Høvdingen. De 2